[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 19ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 25 DE NOVEMBRO DE 2021, QUINTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR NILO COELHO, PLENÁRIO Nº 2.

Às nove horas e dezoito minutos do dia vinte e cinco de novembro de dois mil e vinte e um, no Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 2, sob as Presidências dos Senadores Fabiano Contarato e Zenaide Maia, reúne-se a Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa com a presença dos Senadores Rose de Freitas, Mecias de Jesus, Flávio Arns, Izalci Lucas, Paulo Rocha e Nelsinho Trad, e ainda do Senador não membro Angelo Coronel. Deixam de comparecer os Senadores Marcio Bittar, Vanderlan Cardoso, Mailza Gomes, Eduardo Girão, Mara Gabrilli, Irajá, Marcos Rogério, Chico Rodrigues, Paulo Paim, Humberto Costa e Randolfe Rodrigues. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento REQ 33/2021 - CDH, de autoria Senador Humberto Costa (PT/PE), Senador Paulo Paim (PT/RS). Finalidade: "Discutir a situação da Comunidade Indígena Yanomami". Participantes: Robson Santos da Silva, Secretário Especial de Saúde Indígena do Ministério da Saúde – SESAI; Alisson Marugal, Procurador Regional dos Direitos do Cidadão Substituto e Membro da 6ª CCR – Populações Indígenas e Comunidades Tradicionais; Álvaro Simeão, Procurador Federal - representante da Fundação Nacional do Índio – FUNAI; Paulo Cesar Basta, Médico - Pesquisador em Saúde Pública - ENSP/Fiocruz; Renan Vinícius Sotto Mayor, Defensor Público Federal - integrante do grupo de trabalho comunidades indígenas da DPU; Dinamam Tuxá, Co-coordenador da Comissão Permanente dos Direitos dos Povos Indígenas, dos Quilombolas, dos Povos e Comunidades Tradicionais, de Populações Afetadas por Grandes Empreendimentos e dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais Envolvidos em Conflitos Fundiários - CNDH/MMDH; Júlio Góes Pinto, Liderança/cacique Yanomami; e Deputada Federal Joênia Wapichana (REDE-RR), Deputada Federal.  Resultado: Reunião realizada. Fazem uso da palavra o Senador Fabiano Contarato e a Senadora Zenaide Maia. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às onze horas e quarenta e sete minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.
[bookmark: _GoBack]
Senador Fabiano Contarato
Vice-Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2021/11/25
image1.jpeg